
Copia 

COMUNE DI RIMASCO 
Provincia di Vercelli 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 74 IN DATA 19/09/2017 

OGGETTO: Lavori di completamento barriera paramassi a protezione dell'abitato in località 

Pian delle Bocciole. Utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

Premesso: 

 

- che con atto di determinazione n. 37 in data 10/06/2016 veniva approvato il Certificato di 

Regolare Esecuzione dei lavori di completamento barriera paramassi a protezione dell’abitato in 

località Pian delle Bocciole, redatto dal direttore lavori ing. Paolo Laveroni, dando altresì atto 

che  il quadro economico complessivo a consuntivo è il seguente: 

 

 Importo lavori eseguiti       € 63.194,44 

 Iva sui lavori         € 13.902,77 

 Spese tecniche        €   9.077,44 

 C.to Inarcassa 4%        €      363,10 

 Iva su spese tecniche        €   2.159,99 

           € 88.697,74 

 

- che con nota prot. 464 del 14.06.2016 il Comune ha richiesto alla Regione Piemonte la 

possibilità di utilizzare le economie derivanti dal ribasso di gara, ammontanti a € 26.302,26, per 

estendere la superficie di posa di reti a doppia torsione, in base all’elaborato progettuale redatto 

dall’ing. Paolo Laveroni, con studio tecnico in Borgosesia (VC), che qui si conferma e si fa 

proprio, prevedente un ulteriore posa di reti a doppia torsione, armate con funi in trefoli in 

acciaio, a loro volta assicurate mediante ancoraggi in barre, finalizzata alla messa in sicurezza 

di altri muretti in pietrame a secco non interessanti dall’intervento concluso;  

 

- che la Regione Piemonte, con nota pervenuta via pec classificazione 13.220.30, ha comunicato 

di aver autorizzato l’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso di gara per realizzare le opere 

complementari proposte dal Comune, a valere sul programma di interventi dipendenti da eventi 

meteorici localizzati ed intensi che hanno provocato dissesti sul patrimonio comunale ai sensi 

della Legge Regionale n. 38/78, approvato con determina dirigenziale n. 759 del 28.03.2014; 

 

 

Ritenuto di dover procedere con l’esecuzione di quanto previsto, utilizzando le citate economie di gara, 

ammontanti a € 26.302,26; 

 

Considerato conveniente, sia in termini economici che relativamente alla tempistica di esecuzione, 

procedere all’affidamento diretto delle opere alla ditta appaltatrice dei lavori principali, dando atto, 

altresì, che per importo, l’affidamento è possibile effettuarlo ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera 

a) del D.lgs. 50/2016; 

 



Vista la disponibilità offerta dalla ditta Valper s.n.c., corrente in Rimasco (VC), appaltatore delle opere 

principali, avendo offerto la conferma del ribasso praticato in sede di procedura aperta, vale a dire il 

33,00%; 

 

Tenuto conto che i lavori sono muniti di autorizzazione paesaggistica n. 5/2017 rilasciata il 21/07/2017; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento delle opere di che trattasi, al prezzo netto 

contrattuale di € 14.056,42, comprensivo di € 976,14 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, così 

calcolato: 

Importo lavori soggetto a ribasso   € 19.522,80   A 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €      976,14   B 

Ribasso applicato del 33,00 %   €  -6.442,52  C 

Importo contrattuale al netto di IVA (A-33%+B) €  14.056,42  

 

 

D E T E R M I N A  

 
1. Di  procedere con l’esecuzione delle opere di completamento barriera paramassi a protezione 

dell’abitato in località Pian delle Bocciole, così come previsto dall’elaborato progettuale redatto 

dall’ing. Paolo Laveroni, con studio tecnico in Borgosesia (VC), che qui si conferma e si fa 

proprio, prevedente un ulteriore posa di reti a doppia torsione, armate con funi in trefoli in 

acciaio, a loro volta assicurate mediante ancoraggi in barre, finalizzata alla messa in sicurezza 

di altri muretti in pietrame a secco non interessanti dall’intervento concluso; 

  

2. Di affidare i lavori descritti al punto 1 alla ditta Valper s.n.c., corrente in Rimasco (VC), 

Frazione Ferrate n. 15, al prezzo netto contrattuale di € 14.056,42, oltre I.V.A. 22%, 

comprensivo degli oneri di sicurezza per e 976,14, avendo praticato un ribasso del 33,00% 

sull’importo lavori soggetto a ribasso; 

 

3. Di impegnare, altresì, a favore dell’ing. Paolo Laveroni, con studio tecnico in Borgosesia (VC), 

la somma di € 1.024,95 comprensivo di  contributo integrativo previdenziale, oltre I.V.A. 22%; 

 

4. Di imputare la spesa di cui sopra come segue: 

 
C / R Anno Imp / 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2017 136 08012 8530 22 1 17.148,83 

C 2017 137 08012 8530 22 1 1.250,44 

 

5. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 

Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 

l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  

267/2000 e smei (TUEL). 

 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to TOGNOTTI GIANNI     

   



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile attestante la 
sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 
e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000. Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in 
legge n. 102/2009, lo stesso Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla 
data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  
 

 
 
 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                              F.to  CUCCIOLA PIER MICHELE 
..……………..…………………..………………………… 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 

 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 19/09/2017  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

12/10/2017 al 27/10/2017. 

 

 

Rimasco, lì ______________________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Cucciola Pier Michele 

 

 

 
Timbro 


